
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0312 EM 29 DE JULHO DE 2015 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
441/13 CECILIA SECCHIN YOUNG 26954 
257/15 FERNANDA CASEMIRO PEREIRA  27019 
258/15 MARCELO TADEU SANGUEDO LOPES 27020 
259/15 INESSA LAURA SALOMÃO 27022 
262/15 ANDRESSA SOUZA CAMPOS MONTEIRO DE CASTRO 27023 
520/14 JOSÉ MARCELO SOUZA BOAVISTA 27024 
266/15 GERLANE RAMOS DOS SANTOS 27025 
240/15 LUCAS DA SILVEIRA FERREIRA 27026 
267/15 VINICIUS DE HOLANDA MIRANDA 27027 
270/15 GUILHERME MESQUITA MONTEIRO 27028 
272/15 VICTOR FÉLIX STEFANELLI 27029 
274/15 ALEXANDER ANDRADE DA SILVA 27030 
275/15 FERNANDO DOS SANTOS CALIL 27031 
276/15 FERNANDO CARLOS BARBOSA 27032 
282/15 THIAGO FERREIRA GARCIA 27033 
178/15 DARLAN FRANCISCO PEREIRA GENEROSO 27034 
286/15 ELCIO DE OLIVEIRA GUEDES JUNIOR 27035 
287/15 HENRIQUE SANTOS VIANA 27036 
288/15 MARTA REGINA D'ALMEIDA 27037 
289/15 JOAO CARLOS GOMES 27038 
290/15 ALDO JOSÉ MONIZ DE SOUZA FILHO 27039 
291/15 FILIPE BRAND 27040 
293/15 RAFAEL ALMEIDA ALVES DOS SANTOS 27041 
246/15 RAPHAELA MATTOS GONZALEZ 27042 
294/15 MICHELE CRISTINA SILVA MELO 27043 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
483/13-FISC RCMAIA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03395 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

277/15 HÉCTOR LIMA VALENTE DE OLIVEIRA 00486 
285/15 WAGNER ASSED KIK FILHO 00487 

 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0312 EM 29 DE JULHO DE 2015 
 

 
 

2

ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

331/82 MÁRCIA NOGUEIRA FERREIRA BORJA 12788 
 
ART. 05° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

274/12 RAFAEL FIGUEIREDO CHAGAS 26222 
346/14 CARLOS JOSE VARGAS EDUARDO 26811 

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
441/68 EINAR RODRIGUES PENNA 03625 
877/69 FLÁVIO BRUNO 04214 

1220/76 SERGIO SALDANHA LUCAS 08851 
1377/76 CARLOS EDUARDO MARÇAL 08959 

10/86 GUILHERME GOLDENBERG 15433 
418/86 RONALD FIUZA MANHAES FILHO 15672 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
451/72 ADILSON SILVA 05583 

14/73 MARIA LUCIA MORAES LEHWING 06426 
479/75 SÔNIA REGINA VIANNA SARAIVA MONTEIRO 07687 
227/76 CHARLES SZCZERB 08281 
436/77 MARINHO ROMÁRIO VALENTE 09372 

2184/77 SONIA TEREZA TERRA FIGUEIREDO 09876 
319/80 JOAO CLAUDIO SALDANHA DE MENDONCA 11481 
245/86 JOSÉ CARLOS FERNANDES NEIVA 15581 
168/00 ERNANI SCHLOBACH JUNIOR 22190 
169/00 PAULO SERGIO BARBOSA FERREIRA 22191 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
840/79 MARIA ALICIA DOMINGUEZ UGA 11047 

1622/82 ANTONIO CARLOS BORGES CAMANHO 13163 
012/96 FERNANDO DE SOUSA PINHO 20753 
663/02 EDSON LEITE 23199 

 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0312 EM 29 DE JULHO DE 2015 
 

 
 

3

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

861/79 RONALDO FRANCISCO GUIMARAES 11060 
1350/82 ALLAN WALBER DE SOUZA PIRES 13151 
012/87 TACITO FERREIRA PINTO 16199 
237/93 HAROLDO JOSE FLEX CUNHA 19743 
520/96 LUIZ EDUARDO DE FREITAS 21026 
375/02 FABIO ABRANTES MENDONCA 25576 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

161/07 LUCIANE CALUZ DE ALMEIDA COSTA 24614 
087/12 MARILENE LOPES VARGAS ROTILHO 26120 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR APOSENTADORIA 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

169/66 GILBERTO FERREIRA DAMASCENO 02914 
792/70 IVAN LUIZ DA MATTA MACHADO 04678 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR AFASTAMENTO LABORAL 
POR MOTIVO DE DOENÇA E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

473/95 HEDDA MARIA SILVA DE FIGUEIREDO 20662 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

332/85 FERNANDO LUIS FERREIRA DA SILVA 15019 
1821/87 ARNALDO BOTELHO DA SILVA 16840 
059/95 MARCIO ALVES AMARAL BAPTISTA 20472 
217/13 DIOGO FERREIRA MORAIS 26414 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REGISTRO REMIDO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

044/07 JOSE DE OLIVEIRA PINHEIRO 24516 
 
ART. 15° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO  
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

026/13 ANA LUCIA DO CARMO SILVA 26351 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0312 EM 29 DE JULHO DE 2015 
 

 
 

4

ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR INCORPORAÇÃO, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

383-F/86 VERTEX EMPREENDIMENTOS S/C LTDA 02538 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

020-F/96 IMPAR DESENVOLVIMENTO DE NEGOCIOS LTDA 02498 
336/98 VECTRA CENTRAL DE COBRANCAS LTDA 02846 

381-F/00 INTERBANK CORPORATE FINANCE CONSULTORIA LTDA 03061 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS  
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1243/82 ROBERTO BECKER  13106 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS E 
PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

1204/75 JOSÉ EDUARDO BANDEIRA BRAND 08016 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

422/11 CARLOS LEONARDO HENRIQUE Z. F. FEIJÓ BRAGA 26000 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE DÉBITOS, DE 
SUSPENSÃO DE REGISTRO E A DESCARACTERIZAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

841/80 MARIO MICELI 11423 
 
ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO PARCELAMENTO DOS DÉBITOS E 
ISENÇÃO DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA E COBRANÇA DOS JUROS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

252/09 EDUARDO COTRIM KNOTT 25393 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DE 
REMISSÃO DE DÉBITOS E PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

242/65 RAYMUNDO COURA MENDES 02623 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0312 EM 29 DE JULHO DE 2015 
 

 
 

5

ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

063/94 MONIQUE PADILHA DE FREITAS 20008 
305/10 AMANDA MOTTA SCHUTZE 25647 

 
 

SALA DAS SESSÕES 29 DE JULHO DE 2015 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Jorge de Oliveira Camargo 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
PRESIDENTE  


